1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO Nº                                        DE 2014
(dos Srs. Duarte Nogueira e Antonio Imbassahy)

Requer realização de audiência

pública com a presença da Senhora

Maria Corina Machado, deputada da

Assembleia Nacional da Venezuelana,

para expor sobre os eventos que

levaram a perda de seu mandato

eletivo.

    Senhor Presidente,

   Requeiro que Vossa Excelência, com base no art. 58, §

2º, V da Constituição Federal combinado com os arts. 24, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta

Comissão, realize reunião de audiência pública com a Senhora Maria Corina

Machado, deputada da Assembleia Nacional da Venezuela para expor sobre

os acontecimentos que resultaram na cassação de mandato eletivo.

JUSTIFICATIVA

   Como amplamente divulgado pela imprensa nacional e

internacional, em decisão sumária do presidente da Assembleia Nacional

(AN) da Venezuela, Sr. Diosdado Cabello,  a deputada de oposição Maria

Corina Machado perdeu o seu mandado eletivo, ficando até impedida de

entrar no edifício da referida Assembleia, além de já estar sofrendo vários

constrangimentos, inclusive relacionados com agressões físicas,  desde o ano

passado.   O pretexto para a cassação teria sido o fato de ter solicitado o

direito à palavra em uma sessão da OEA, a convite do Panamá, para expor a

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

situação política da Venezuela.  O Sr. Diosdato Cabello chegou a afirmar que

ela será investigada por “traição à pátria” e pode ser presa a qualquer

momento sem prévia autorização.

   Tendo em vista a gravidade desses acontecimentos à luz

dos compromissos democráticos do Mercosul, entendemos como fundamental

que a referida Deputada seja convidada para reunião de audiência pública

nesta Comissão, onde possa expor  os fatos acima mencionados.

   Sala de Sessões, em 25 de março de 2014.

Deputado DUARTE NOGUEIRA               Deputado ANTONIO IMBASSAHY
                 PSDB/SP                                                     PSDB/BA